





	<b>Pelus/Bidente lus</b> <i>Bovicola bovis</i>	<b>Blodsugende lus</b> <i>Linognathus vituli,</i> <i>Haematopinus eurysternus,</i> <i>Solenopotes capillatus</i>	<b>Stikkende fluer</b> <i>Haematobia irritans</i> (lille stikflue), <i>Stomoxys calcitrans</i> (alm. stikflue)	<b>Irriterende fluer</b> <i>Musca spp.</i> (Husflue, Kvægflue), <i>Hydrotaea irritans</i> (Plantageflue)
	Små, gul-brune lus med brede hoveder. Lever af hudskæl og hår. <b>Giver uro og kløe.</b> Forårsager hudskader. Kalve og ungdyr angribes hyppigst.	Store (3-5 mm) lus, mørke/blågrå i farve og med spidse hoveder. Suger blod fra værtsdyret <b>Giver uro og kløe.</b> Forårsager hudskader. Der findes 3 forskellige arter blodsugende lus hos kvæg i Danmark.	Irriterer dyrene og giver uro på marken og i stalden. Dyrene får kortere tid til græsning, foderoptagelse og drøvtygning, hvilket kan påvirke ydelse og tilvækst. <b>Kan overføre sygdomme.</b>	<b>Kan overføre sygdomme.</b> Plantagefluen kan forårsage sommermastitis. Kvægfluen kan forårsage "pink eye" (infektøs keratokonjunktivitis).
	<b>Dosering:</b> <b>Kvæg: 10 ml af produktet.</b>			
<b>En behandling vil normalt udrydde alle lus. En komplet udryddelse af alle lus kan tage 4-5 uger, hvor lusene klækkes fra æggene og dør.</b>		<b>Beskyttelsen mod fluer varer i 4-6 uger</b>		

				
	<b>Fårlus</b> <i>Linognathus ovillus</i> (blodsugende lus), <i>Bovicola ovis</i> (pelslus)	<b>Fårets luseflue "Fåretæge"</b> <i>Melophagus ovinus</i>	<b>Flåter</b> <i>Ixodes ricinus</i>	<b>Spyfluer</b> <i>oftest Lucilia spp.</i>
	<b>Pelslusen</b> er eneste luseart af betydning hos får i Danmark. Lever af skæl, håraffald og døde hudceller. Kan ses på hele kroppen. Den <b>blodsugende</b> lus kan ses på bagbenene.	Minder om en lus, men er egentlig en vingeløs flue. Suger blod fra fåret. Opholder sig permanent på dyret. Angreb kan give kraftig irritation, nedsat uldvækst, grønlig misfarvning af ulden, nedsat tilvækst og øget modtagelighed for sygdomsangreb.	Forekomst øges i takt med klimaforandringer. Kan overføre forskellige sygdomme: <b>Flåtfeber</b> (Engl. Tick-Borne-Fever) er vigtigst i DK. <b>Louping ill</b> (Hjernebetændelse) er konstateret på Bornholm og ofte sammen med Flåtfeber. <b>TBE</b> - Tick-borne Encephalitis. Hjernebetændelse. Kan inficere mennesker (Zoonose).	Angreb er hyppigst ifm. med varmt og fugtigt vejr. Spyfluer lægger æg i sår eller uld, oftest på bagkroppen hvor ulden kan være tilsølet med afføring og urin. Diarré giver gode betingelser for spyflueangreb.
	<b>Dosering:</b> <b>Får: 5 ml af produktet</b> <b>Lam (&lt; 10 kg/&lt; 1 måned): 2,5 ml af produktet.</b>			
<b>En behandling vil reducere forekomsten af infestationer med lus og fårelus i en periode på 4-6 uger efter behandling.</b>		<b>Til behandling og forebyggelse af infestationer.</b>  <b>Beskyttelsen mod flåter varer i op til 6 uger efter behandlingen.</b>	<b>Beskyttelsen mod fluer varer i 4-6 uger.</b> Påfør direkte på det maddike-inficerede område, så snart flueangrebet ses. En applikation vil sikre, at spyfluelarver dræbes på kort tid. I tilfælde af mere avancerede angrebslæsioner anbefales det at klippe det farvede uld af inden behandling.	

**OBS!**  
 Ved behandling og forebyggelse af infestationer med flåter, fårelus og lus på får skal ulden deles og produktet påføres på dyrets hud. For at sikre maksimal virkning tilrådes det at:

- behandle kort tid efter klipning (dyr med kort uld),
- holde behandlede får adskilt fra ubehandlede får for at forebygge nye infestationer.

# DECTOSPOT VET

Deltametrin 10 mg/ml

Pour-on



## TIL KVÆG OG FÅR

**Dectospot Vet., pour-on.** Opløsning 10 mg/ml. 1 ml Dectospot indeholder deltamethrin 10 mg. **Dyrearter:** Kvæg, får. **Indikationer: Kvæg:** Til behandling og forebyggelse af infestationer med både blodsugende og bidende lus, og som hjælp til behandling og forebyggelse af både stikfluer og irriterende fluer. **Får:** Til behandling og forebyggelse af infestationer med flåter og lus, fårelus og til behandling af etablerede spyflueangreb. **Lam:** Til behandling og forebyggelse af infestationer med flåter og med lus. **Kontraindikationer:** Bør ikke anvendes på rekonvalescente eller syge dyr. Bør ikke anvendes i tilfælde af overfølsomhed over for det aktive stof eller over for et eller flere af hjælpestofferne. Off-label brug af produktet til ikke-målarterne hunde og katte kan føre til toksiske neurologiske symptomer (ataksi, konvulsioner, tremor), fordøjelsessymptomer (hypersalivation, opkastning) og kan være fatal. Bør ikke anvendes til dyr med omfattende hudlæsioner. For at forsinke udviklingen af resistens blandt fluer i stalden, er det ikke tilladt at bruge syntetiske pyrethroider på opstaldede dyr i Danmark. **Særlige advarsler:** Udvikling af resistens bør imødegås ved at undgå for hyppig og gentagen anvendelse af ektoparasitocider inden for samme klasse over en længere periode og ved underdosering. **Særlige forsigtighedsregler for dyret:** Produktet er kun beregnet til udvortes brug og bør kun administreres på intakt hud. Påfør ikke på eller i nærheden af dyrets øjne og slimhinder, da deltamethrin er lokalirriterende. Vær forsigtig, så dyrene ikke slikker sig selv eller hinanden efter administration af produktet. Undgå at bruge produktet i meget varmt vejr og sørg for, at dyrene har tilstrækkelig adgang til vand. **Særlige forsigtighedsregler for personer, der administrerer lægemidlet:** Undgå kontakt med lægemidlet og anvend beskyttelsesudstyr. Kommer lægemidlet på hud vaskes straks med sæbe og vand. Kommer det i øjnene eller mundhulen skylles straks med rigelige mængder vand og der søges lægehjælp med fremvisning af etiketten. **Andre forsigtighedsregler:** Deltamethrin er akvatoksisk, giftig for gødningsfaunaen og for honningbier. Undgå derfor hyppig og gentaget brug og forhindre behandlede dyrs adgang til vandløb den første time efter behandling. **Bivirkninger:** Neurologiske tegn (generel agitation eller prostration, tremor, abnorme bevægelser) forekommer meget sjældent. Meget sjældent ses hudlidelser (skældannelse og pruritus) indenfor 48 timer efter behandling. **Drægtighed og laktation:** Da lægemidlets sikkerhed under drægtighed og laktation ikke er fastlagt, må det kun anvendes i overensstemmelse med den ansvarlige dyrlæges vurdering af risk-benefit-forholdet. **Interaktioner:** Må ikke anvendes i kombination med andre insekticider eller acaricider. Toksiciteten af deltamethrin øges især i kombination med organophosphater. **Dosering og indgivelsesmåde: Kvæg:** 100 mg/dyr, sv.t. 10 ml. **Får:** 50 mg/dyr, sv.t. 5 ml. **Lam (< 10 kg lgv. eller < 1 mdr.):** 25 mg/dyr sv.t. 2,5 ml. **Overdosering:** Forbigående paræstesi og irritation hos kvæg samt periodisk eller forsøg på vandladning hos unge lam. **Tilbageholdelsestid: Kvæg:** slagtning 18 døgn, mælk: 0 timer. **Får:** slagtning 35 døgn, mælk 24 timer. **Holdbarhed:** 3 år. Efter anbrud 3 mdr. **Særlige opbevaringsforhold:** I oprejt stilling, beskyttet mod lys og ikke sammen med nærings- og nydelsesmidler samt foderstoffer. **Pakningsstørrelser:** 1 x 1 L og 1 x 250 ml. **Udleveringsbestemmelser:** BP. **Indehaver af markedsføringstilladelsen:** Bimeda Animal Health Limited, Airton Close, Tallaght, Dublin 24, Ireland. TEKSTEN ER OMSKREVET OG FORKORTET I FORHOLD TIL DET AF LÆGEMIDDELSTYRELSEN GODKENDTE PRODUKTRESUMÉ, HVILKET KAN REKVIRERES FRA BIMEDA NORDIC ApS ELLER HENTES FRA WWW.PRODUKTRESUME.DK. **Dato for sidste ændring af SPC:** 5. september, 2022. Check aktuelle priser hos apotek.